
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI

HOTĂRÂRE 
privind înfiinţarea Grupului de lucru local (G.L.L) şi aprobarea Planului de 

acţiune privind incluziunea minorităţii rome, la nivelul comunei Suseni

Consiliul Local al comunei Suseni întrunit în şedinţă ordinară din data de 
27 septembrie 2012;

Având în vedere:
Expunerea  de  motive  nr.  16452012,  prezentat  de  primarul  Comunei 

Suseni; 
Raportul de avizare nr. 2/2012 al Comisiei de muncă şi protecţie socială, 

protecţia copilului, tineret şi sport şi Raportul de specialitate nr. 1646/2012 al 
Compartimentului de specialitate întocmite în acest sens;

Luând  în  considerare prevederile  H.G  nr.1221/2011,  anexa  privind 
Strategia Guvernului României de Incluziune a Cetăţenilor Români aparţinând 
Minorităţii Romilor pentru perioada 2012-2020

În temeiul dispoziţiunilor art. 36, alin. (2), art. 45, alin. (1) şi art. 115 din 
Legea  nr.  215/2001  privind  administraţia  publică  locală,  modificată  şi 
completată

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.  1 Se înfiinţează la nivelul  comunei  Suseni  Grupul  de lucru local 
(G.L.L) pentru incluziunea socială a romilor, în următoarea componenţă:

a) ______________________ expertul local pentru romi
b) Ţepeş Nica Ioan, reprezentant al Poliţiei Locale Suseni
c) Dr. Tamas Ferenc medic de familie Valea-Strâmbă
d) Kolumban Csaba director  adjunct  al  Şcolii  Generale 

“Elekes Vencel” Suseni
e) György Zsolt consilier local, reprezentant al Consiliului 

Local al Comunei Suseni
f) Gyulai Arthúr consilier local, reprezentant al Consiliului 

Local al Comunei Suseni
g) Tótpál László consilier local, reprezentant al Consiliului 

Local al Comunei Suseni
h) Elekes Köllő Angela inspector  în  cadrul  aparatului  de 

specialitate al Primarului Comunei Suseni
i) Kovács Mátyás delegat al comunităţii locale a romilor din 

Grupul de iniţiativă locală (G.I.L)

1



Art. 2 Se însuşeşte Planul de acţiune privind incluziunea minorităţii rome 
din comuna Suseni, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

Art. 3 Grupul de lucru local va duce la îndeplinire atribuţiile specifice 
stabilite în Strategia Guvernului României de incluziune a cetăţenilor români 
aparţinând  minorităţii  romilor  pentru  perioada  2012-2020,  aprobată  prin 
Hotărâre Guvernului nr. 1221/2011.

Art.  4 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului  – Judeţul 
Harghita,  Primarului  comunei  Suseni,  Compartimentului  social  din  cadrul 
Primăriei Comunei Suseni şi membrilor nominalizaţi ai G.L.L. în art. 1.

Nr. 40 
din 27 septembrie 2012

Preşedinte de şedinţă Contrasemnează
        Secretar

    ELEKES JÓZSEF        KOVÁCS ILEANA ÉVA

2


	ROMÂNIA

